Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde, estudos e

providências para ampliar o atendimento de telemedicina para as especialidades médicas.

Cãma a de Vereadores de
Pindamonhan gaba

111111111 111111111111 1111
Protocolo Geral n° 663512020

Data: 24/11 2020 Horário: 14:38
LEG - REQ 312112020

AFF3ROVADO
2' NOV.2o

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, a telemedicina surgiu para ampliar a oferta de serviços da saúde em

situações em que pacientes e profissionais da área médica estão em locais distintos. Com  essa

tecnologia, é possível realizar consultas e laudar exames à distância. Ela também é útil para a

troca de informações entre médicos e agiliza diagnósticos, uma vez que os exames podem ser

encaminhados para especialistas localizados em qualquer lugar;

Considerando que, a Prefeitura de Pindamonhangaba está inovando no uso de tecnologia no

atendimento médico a pacientes da rede pública com a telemedicina. Com  o objetivo de

colaborar para que a população fique em casa, os médicos da rede estão realizando a consulta

através de vídeo.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

CARLOS MO AGRÃO

READOR

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 23 d bro de 2020

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a

Secretaria de Saúde, estudos e providências para ampliar o atendimento de telemedicina para

as especialidades médicas.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2